
 
宮城県立石巻支援学校 学校便り「立野」 令和４年度 第９号 ２０２２．１２．２３  

 

先日の学習参観日には，平日にも関わらず多くの保護者の皆様

に学校まで足をお運びいただきありがとうございました。 

子供たちは保護者の皆様に見守られ，うれしくて意欲的に活動

したり，あるいは緊張していつもの力が発揮できなかったりして

いました。また，ふと緊張の糸がほぐれて保護者の皆様に甘えて

しまうなど，いろいろな姿が見られました。やはり，保護者の皆

様が学校に来ることは，子供たちにとって特別なことなのだと改

めて感じました。 

学年懇談では，限られた時間ではありま

したが子供たちの学校での様子をお伝え

し，普段の家庭での様子を伺うことができ

ました。今後も情報交換をしていけたらと

思います。貴重なお時間をありがとうござ

いました。 

また，学校評価説明会にもたくさんの御

参加ありがとうございました。資料でお示

しした，保護者アンケートに基づいて，普

段の学習の様子などとも関連付けて説

明をさせていただきました。今後も，

保護者の皆様の御意見を伺いながら学

校運営を進めてまいりたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

中学部については，前日の御連絡に

も関わらず，感染症拡大防止に係る急

な対応に御理解と御協力をいただき，

大変ありがとうございました。学習参

観等につきましては，配布した御案内

の通り１月２６日（木）に計画いたし

ました。重ねてのお願いで大変恐縮で

すが，御参加のほど，どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

 

学習参観・学校評価説明会等への御参加ありがとうございました。 

小学部５年生「課題にチャレンジ」 

一人一人がそれぞれの課題に真剣に

取り組みました。 

小学部３・４年生「ありがとうの会」 

子供たちの歌やひまわりのプレゼントに保護者の皆様の涙

がキラリ…と。 

高等部「年忘れかくし芸大会」見ていただいているお客様を意

識し，子供たちは精一杯の表現をしました。 

「学校評価説明会」 

御協力いただいた学校評

価アンケートについて，

資料を基に説明しまし

た。今後とも御意見や御

感想をお聞かせいただけ

ますよう，どうぞよろし

くお願いいたします。 



 
宮城県立石巻支援学校 学校便り「立野」 令和４年度 第９号 ２０２２．１２．２３  

１０月から１１月にかけて，様々な研修が行われ

ました。対象や内容も様々です。一部を紹介いたしま

す。 

 本校の教職員が講師となり，様々な研修を積み重

ねています。１０月には，中学部の門馬先生が講師と

なり，発達障害の理解や応用行動分析などの内容を

研修しました。これまでには，情報セキュリティや発

達検査等の実施方法などを研修してきました。 

 

 PTA の各学部や

保体研修部の主催す

る研修会が行われま

した。小さなグルー

プに分かれて体の成

長や性教育，障害の

理解や進路について

情報交換したり，保護者の皆様が体を動かしながら

健康について研修したりすることができました。た

くさんの御参加ありがとうございました。また，でき

る方法を工夫しながら企画してくださった PTA役員

の皆様，本当にありがとうございました。 

 

先日は，フューチャーインスティテュート株式会

社の教育コンサルタント佐藤靖泰氏を講師に迎え，

プログラミング教育について研修しました。教員が

楽しみながら学ぶことの大切さを教わりました。 

 
 

休日等の緊急連絡先  

☏０８０-９３３５-４１０１ ☏０８０-６９９４-２９１９ 

様 々 な 学 び の 場 

今年度も「立野」を御覧いただきありがとう

ございました。良いお年をお迎えください。 

日 曜 １ 月 の行 事 予 定 

1 日 元日（冬季休業日～１月７日） 

2 月 振替休日 

3 火 閉庁日 

4 水   

5 木   

6 金   

7 土   

8 日   

9 月 成人の日 

10 火 ミニ防災訓練（～２０日までの期間に実施） 

11 水 臨時休業日 

12 木 臨時休業日【高等部入学者選考日】 

13 金 高３男：身体測定 

14 土   

15 日   

16 月 

小：学部朝会 

高２男：身体測定 

給食週間(～20 日) 

17 火 
高１男：身体測定 

給食感謝の会 

18 水 

１３:３０下校【高等部入学者選考追検】 

中：学部集会 

ALT 来校（高３）  

児童生徒作品展～２５日 会場:イオンモール石巻 

（１０：００～２１：００ ※最終日は１７:３０まで） 

19 木 
高女：身体測定 

臨床心理士来校 

20 金 小：身体測定 

21 土   

22 日   

23 月 

中：身体測定   

医ケア巡回指導日 

高等部入学者選考合格者発表 

24 火 高 3：作業製品バザー 

25 水 

高 2：作業製品バザー 

中３：高等部バザーに行こう 

（予備日:27 日） 

26 木 中（全学年）：学習参観日 

27 金 高 1：作業製品バザー 

28 土   

29 日   

30 月 小：音楽集会 

31 火 高：学部集会 
 

 


